关于在全校本科生中开展“创业素质沙盘实训”的通知
各学院分团委:
为了营造良好的校园创业文化氛围，培养我校大学生创业意识、团队精神，引导学生体验创业过程，感受创业团队氛围，了解创业中的问题，经研究决定在全校范围内开展“创业素质沙盘实训”。现将有关事宜通知如下：
1、 活动宗旨：
“创业素质沙盘实训”是面向北航本科生开设的一门创业类实验，旨在点燃我校学生的创业激情，激发学生的创业灵感，培养学生的竞争意识、团队精神以及创业风险意识。
同时，通过“创业素质沙盘实训”，向学生提供真实的创业实践体验，通过团队内的相互协作、团队间的相互竞争，使学生认清创业者需要的素质、创业可能会遇到的机遇、面临的困难以及需要采取的相应的措施，为学生将来创业打下基础。
2、 组织单位：
主办单位：共青团北京航空航天大学委员会
协办单位：北京航空航天大学经济管理学院
为了保证此次实验的顺利开展，本次实验活动由共青团北京航空航天大学主办，北航经济管理学院提供实验必需的场地、设备，北航“冯如学生”创业中心负责组织前期报名、实验过程的跟踪及试验后的反馈评价。
3、 创业素质沙盘实训简介
创业素质沙盘实训是围绕战略管理、财务管理、市场营销、人力资源管理、以及企业经营综合性沙盘模拟实验。该实验以形象、直观的方式，模拟经营中体验、学习复杂、抽象的经营管理理论。同时以生动形象的教学模式引领学生了解创业过程中的各种情境，打破了以往只局限于某一学科的传统教学，使学生能够站在企业整体的高度思考问题。实验兼顾团队内部的相互协作以及团队之间的相互竞争，有效地激发学生的学习兴趣，增强实践能力。学生通过运用大量的管理工具解决模拟所遇到的实际问题，锻炼分析、解决问题的能力，帮助学生提升自身的创业素质。
本次创业素质沙盘实训为时三个学时，主要包括以下四个方面的内容:
1. 大学生创业者的能力素质模型
2. 大学生能力素质提高方式的模拟训练
3. 创业逻辑与创业信息分析模拟训练
4. 创业资源整合与创业项目选择模拟训练
迄今为止，创业素质沙盘实训已经进行过三期，前三期同学表示通过创业沙盘模拟对创业知识、创业者素质、创业过程都有了较深入的了解，也了解了团队的重要性，取得了很大收获，欢迎同学踊跃报名。
4、 实施方案
实验对象：北京航空航天大学全体在校本科生
实验地点：新主楼A座713北航经管学院沙盘模拟实验室
报名方式：
为了能够使全校各个学院的学生都能够体验创业过程，本次实验以学院为单位组织报名，每学院限报35人，其中报名同学5人分为一个团队，共7支团队。
各学院需从实验时间表（见附件一）中选择本学院的实验时间段（为时3小时，如6月7日上午8:30~11:30），指定一名负责人，并填写创业沙盘模拟实验报名汇总表（见附件二），于5月30日晚18:00前发送至bhxscyzx@126.com，同时发送短信“本学院院系名称+所选时间+联系人姓名+联系人联系方式”至13521948912。
本次报名采用先报名先确定的原则，如果时间冲突，则需要后报名的学院重新选择时间。
奖励措施：
实验结束后，会由实验指导教师为每个参与实验的团队评分，对于优秀的团队或个人，会给予以下奖励：

1．邀请目前已有创业项目的团队或个人参加创业沙龙系列活动之创业项目交流会，并向社会投资人进行重点推介；
2.针对出色的项目团队，创业中心将邀请社会导师，定期为其作创业培训。
本次实训的场地、教师等经费由北航“冯如”学生创业中心统一提供，请已报名学院的负责人认真组织本院同学积极参与各个环节，确保实训质量。
联系人：曹宏鹏
联系电话：13521948912
电子邮箱：hongpengc@126.com
共青团北京航空航天大学委员会
二〇一四年五月二十五日
附件一：

与经济管理学院实验室商定的实验时间如下：
实验时间表
	日期
	时间
	该时间段上课学院

	6月7日
	上午8:30~11:30

	下午13:30~16:30

	6月8日
	上午8:30~11:30

	下午13:30~16:30

	6月14日
	上午8:30~11:30

	下午13:30~16:30

	6月15日
	上午8:30~11:30

	下午13:30~16:30

	6月21日
	上午8:30~11:30

	下午13:30~16:30

	6月22日
	上午8:30~11:30

	下午13:30~16:30